



# پس از پیروزی، مهمترین کار ما بازسازی مناطق جنگی است

خودکفابودن کشاورزیشان بیشتر در حالت فقر شدیدی بسر می بردند، و از جنبه های سیاسی نیز به علت نبودن فرهنگ صحیح که بتواند سیاستی صحیح را ارائه دهد، بیشتر گروهکها روی آنها نفوذ داشته اند»

برادر آخوندی در مورد وظایفی که در بعد از جنگ بردوش جهادسازندگی محول شده است اشاره کرد و گفت: «اهمیت مسائل و اوضاع قبل از جنگ (فقر اقتصادی، پائین بودن سطح فرهنگ و تسلط شیوخ) ما را برآن داشته تا یکسری تحقیقات توسط یک گروه از استادان و دانشجویان دانشکده تحقیقات اجتماعی دانشگاه تهران، جهاد دانشگاهی، تحقیقات مفصلی در منطقه جنوب از ۲۰۰ سال قبل بعمل آوریم که این مسائل می تواند مایه ای از جنبه تحقیقات اجتماعی اوضاع منطقه باشد، تحقیقات در حال حاضر اینگونه است که مثلا تأسیسات عمومی چه مقدار آسیب دیده و یا چه مقدار زمین باید تسطیح شود، چقدر کانال باید کشیده شود و یا اینکه چه مناطقی باید گندزدایی شوند و از این قبیل. آنچه ما از اوضاع قبل و بعد مناطق جنگزده نتیجه می گیریم این است که مسأله بازگشت به ماقبل جنگ اصلا مطرح نیست و هیچ ارزشی ندارد چون در گذشته فقر اقتصادی، سیاسی و فرهنگی بر منطقه حاکم بوده است، و همین مسائل ما را بفکر نوسازی مناطق جنگی انداخته است. بطور کلی سیاست رژیم گذشته به علت وابستگیش به خارجیها، ایجاب می کرده که روستاهای ما تا یک مرحله ای رشد نکنند»

وی همچنین ادامه داد: «نقطه شروع بازسازی را می توانیم یکی از برکتهای این جنگ محسوب کنیم، چون نوسازی روستاهای کشور را از مناطق

روستاها به علت مرزی بودن از یک جو خاصی برخوردارند، و ارگانی که با اینها برخورد می کند باید مکشی و اجرایی باشد که بتواند مسائل سیاسی، فرهنگی منطقه را مدنظر داشته باشد. بعدسوم سرعت در بازسازی است که این سرعت در کار می باید اثر خوبی در ذهن مردم ایران و جهان بگذارد. اگر به تاریخ نگاه کنیم می بینیم بعداز هر جنگ نارضایتی عمومی، بالارفتن قیمتها، مسائل مردمی

برادر عباس آخوندی عضو شورای مرکزی جهاد سازندگی طی یک مصاحبه مطبوعاتی پیرامون عملکردها و برنامه های جهادسازندگی در ارتباط با بازسازی و نوسازی مناطق جنگی خصوصا روستاهایی که در این مناطق قرار گرفته اند، سخنانی ایراد کرد. وی ابتداء با اشاره به اهداف نهائی جهادسازندگی و نقش کنونی آن در رابطه با بازسازی و نوسازی مناطق جنگی و ضایعات

## ما باید هرچه زوتر به بازسازی مناطق جنگی بپردازیم و خرابیهای و مشکلات را زود ترمیم کنیم تا هیچ راهی برای سوء استفاده فرصت طلبان نماند

که خانه هایشان ویران شده، وجود داشته است، اینها مشکلاتی بودند که اقرار فرصت طلب و سودجو از آن بهره برداری سوء می کردند، و ما نیز باید این خرابیها و مشکلات را زود ترمیم کنیم که هیچ راهی برای سوء استفاده فرصت طلبان نماند»

آخوندی در ادامه سخنانش گفت: «اینها مسائلی است که ما را برای بازسازی مناطق جنگی تشویق کرده و برای سازندگی آن کوشا می سازد، ولی قبل از بازسازی باید اوضاع قبل و بعد مناطق جنگی را از لحاظ اقتصادی، فرهنگی و سیاسی بررسی کنیم. همانطور که میدانید در منطقه جنوب کشاورزی و دامپروری و در منطقه غرب دامپروری رایج است و از جنبه فرهنگی، زندگی اکثر آنان بصورت عشایری است. در مناطق غربی قبیله ای و طایفه ای می باشد. مردم روستاهای منطقه، از جنبه اقتصادی بدلیل

حاصله از آن و خرابی روستاهای مناطق درگیر جنگ گفت: «فکر بازسازی و نوسازی کشور و مناطق جنگی از همان اوایل جنگ افکار مردم را به خودش مشغول کرده بود که بعداز جنگ چه کنیم و چگونه خرابیهای موجود از جنگ را بازسازی و نوسازی نمائیم؟

علت شرکت ما در بازسازی، به فلسفه وجودی جهاد مربوط می شود که یک بعد آن کمک به مجروحین و حمایت از مستضعفین جامعه است که این همیاری در سطح روستاها را برهرکاری ارجح می داند، بزرگترین قشری که تاکنون در ارتباط با جنگ و حمله مزدوران بعثی مورد صدمه قرار گرفته اند، همان قشر روستایی هستند، که در حدود ۲۰۰ روستا تاکنون در منطقه جنگی ویران شده است، بعددوم، لزوم کار فرهنگی است که این

## علت شرکت مادر بازسازی، به فلسفه و جودی جهاد مربوط می شود که يك بعد آن كمك به محرومین و حمایت از مستضعفین جامعه است

## بازسازی مناطق جنگی نیاز مبرم به بسیج عمومی مردم دارد و بدون حضور مردم ایتارگر کار بازسازی غیر ممکن است

و در درجه دوم نیروهای داوطلب هستند که از سایر نقاط کشور در سازندگی شرکت خواهند کرد. و کلا مردم از دو طریق همکاری و همیاری خود را می توانند به عرصه ظهور رسانند یکی از طریق کمکهای مادی و دیگری از طریق کمکهای اجرایی و فنی چون فخر و آهنگر.

عضو شورای مرکزی سپس به شیوه های اجرایی کار و تشریح آن در مناطق جنگزه اشاره کرد و گفت: «شیوه هایی که برای اجرای کار در نظر گرفته شده، بزودی در هیات دولت تصویب می شود که دارای شوراهای سه نفری در مرکز و در مراکز سه استان جنوب، باختران و ایلام است، که در ستاد

جنگزه شروع می کنیم و برای این منظور گروهی بنام «گروه نوسازی مناطق جنگزه روستایی» تشکیل داده ایم، که بدین منظور باید یکسری بررسی بروی بافت سیاسی، اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی و نظامی و یک منطقه بندی جدید در مناطق جنگزه صورت گیرد تا روستاییانی که به یک فرهنگ و شیوه زندگی خو گرفته اند، هنگامیکه در یک منطقه جمع می شوند ناراضی نباشند. لذا باید یک برنامه ریزی دقیق بر روی این مناطق انجام گیرد تا از پراکندگی روستاها جلوگیری شود و یک مجتمع بوجود آید و در مراحل بعدی به کارهای اجرایی رسیدگی شود.

برادر اخوندی عضو شورای مرکزی جهاد سازندگی در ارتباط با مردم و نقشی که در جامعه و بخصوص در مناطق جنگی می تواند ایفا کنند، گفت: «نقش مردم در کارهای اجرایی خیلی وسیع و گسترده است، و آمار و شناسایی کامل از هر جهت برای بازسازی مناطق جنگزه ۱۴۰۰ روستا و حدود ۱۰ یا ۱۵ شهر چون آبادان و خرمشهر که تأسیسات عمومی خیلی بزرگی دارند، برنامه ریزی شده است ولی انجام آن کار ساده ای نیست که یک ارگان بتواند بنهایی آنرا انجام دهد و نیاز مبرم به بسیج عمومی مردم دارد و بدون حضور مردم کار بازسازی غیر ممکن است.

جهاد سازندگی در این برنامه، نقش اولی را به همیاری مردم بومی و جنگزه اختصاص داده است.

مرکزی مرکب از جهاد سازندگی، وزیر کشور و معاون عمرانی وزیر کشور می باشد و این در رابطه با جهاد سازندگی نقش بازسازی روستاها را داشته و قسمت معاونت عمرانی وزارت کشور مسئول بازسازی شهرستانها و وزیر کشور نیز هماهنگ کننده آن می باشد که اینها ستاد اجرایی کار بازسازی می باشند و یک شورای هماهنگی یا یک شورای مرکزی نیز دارند.»

وی همچنین در ادامه سخنانش افزود: «شورای بازسازی متشکل از تمام ارگانها و نهادهای ذی ربط مانند استاندار و جهاد سازندگی می باشد، که جهاد مشخصاً روی روستاها کار می کند. سازمان اجرایی که مسئول این کار در جهاد است می خواهد قبل از اینکه مسأله بازسازی باشد مسأله ستادهای پشتیبانی جبهه های جنگ ارجح باشد. همانطور می دانید در دو حمله اخیر مسئولیت کل عملیات مهندسی جبهه به دو طریق ستاد پشتیبانی جنوب و غرب را جهاد سازندگی به عهده داشته است که هر کدام شامل ۵ یا ۶ استان میباشد. تا کتون ۱۵ استان که هر استان دارای یک اکیپ برای بازسازی در نظر گرفته شده به آن مناطق فرستاده شده است و نحوه کار این ستادها این است که روستاها را به مناطقی بصورت دهستان تقسیم کنند. و طبق برنامه انجام شده تشکیل ۵۰ دهستان پیش بینی شده که روستاهای اطراف را نیز شامل می شود.

برادر عباس اخوندی در مورد نحوه شروع کار و فعالیت گفت: «نحوه شروع فعالیت ما این است که یک کار کوتاه مدت بعنوان بازگشت و کوچ مردم جنگزه به سرزمینشان که توسط بنیاد امور جنگزدگان صورت می گیرد داشته باشیم، سپس به کار دراز مدت که برنامه ریزی روی مناطق و منطقه یابی جنبه های مختلف است، بپردازیم و بعد از آن بر اساس اولویت ها شروع به نوسازی و بازسازی کنیم. در مرحله اول ما باید کارمان را با پاکسازی مناطق از مواد منفجره و گند زدایی آن شروع کرده و سپس به جمع آوری لاشه های سربازان عراقی و تسطیح خاک و در مرحله سوم احداث پلهای خراب شده در اماکن عمومی و تهیه شبکه های آبرسانی و لایروبی کانالها، و در آخر نیز به راه اندازی سیستمهای تولید، نصب موتور پمپ و نوسازی اماکن عمومی مانند حمام، مسجد و مدرس بپردازیم.»

وی در پایان سخنان خود یادآور شد که: «برای ما جنگ و بازسازی در یک سطح و از یک نوع ارزش برخوردار است. بدین منظور حساب شماره ۱۳۴۴ بانک ملی «شعبه پاستوره» برای دریافت کمکهای مالی مردم به مناطق جنگزه تشکیل شده تا کمکهای دریافتی مردم در آنجا واریز شده و از سنگینی بودجه از شانه دولت بکاهد.

«در این رابطه شماره تلفن ۲۸ - تا ۹۳۶۰۲۱ برای تماس مردم و گرفتن اطلاعات بیشتر با جهاد سازندگی قسمت باز سازی مناطق جنگی گرفته و اطلاعات لازم را کسب کنند.»

